

**Eckpunkte einer Tarifeinigung
für die Ärztinnen und Ärzte
an kommunalen Krankenhäusern
im Rahmen der Tarifrunde 2016 zum TV-Ärzte/VKA**

Der Marburger Bund und die Vereinigung der kommunalen Arbeitgeberverbände (VKA) verständigen sich im Rahmen der Tarifrunde 2016 für die Ärztinnen und Ärzte an kommunalen Krankenhäusern auf folgende Eckpunkte:

I. Entgelt

1. Die Tabellenentgelte nach der Anlage zu § 18 Abs. 1 Satz 1 TV-Ärzte/VKA (einschließlich der Beträge aus einer individuellen Zwischenstufe und aus einer individuellen Endstufe gem. § 6 Abs. 4 TVÜ-Ärzte/VKA) werden
 - ab dem 1. September 2016 um 2,3 Prozent,
 - ab dem 1. September 2017 um weitere 2,0 Prozent und
 - ab dem 1. Mai 2018 um weitere 0,7 Prozent

erhöht.

Daraus ergeben sich in der Zeit vom 1. September 2016 bis zum 31. August 2017 folgende Tabellenentgelte für eine 40 Std.-Woche ohne Bereitschaftsdienstentgelte und Zulagen:

Tabellenentgelte TV-Ärzte/VKA (vom 1. September 2016 bis 31. August 2017)						
Entgelt- gruppe	Grund- entgelt	Entwicklungsstufen				
	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
IV	8.334,99 €	8.930,81 €	-	-	-	-
III	7.085,64 €	7.502,09 €	8.097,88 €	-	-	-
II	5.656,92 €	6.131,23 €	6.547,70 €	6.790,64 €	7.027,76 €	7.264,92 €
I	4.286,07 €	4.529,03 €	4.702,54 €	5.003,31 €	5.361,94 €	5.509,44 €

Für den Zeitraum vom 1. September 2017 bis zum 30. April 2018 ergeben sich daraus folgende Tabellenentgelte für eine 40 Std.-Woche ohne Bereitschaftsdienstentgelte und Zulagen:

Tabellenentgelte TV-Ärzte/VKA (vom 1. September 2017 bis 30. April 2018)						
Entgelt- gruppe	Grund- entgelt	Entwicklungsstufen				
	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
IV	8.501,69 €	9.109,43 €	-	-	-	-
III	7.227,35 €	7.652,13 €	8.259,84 €	-	-	-
II	5.770,06 €	6.253,85 €	6.678,65 €	6.926,45 €	7.168,32 €	7.410,22 €
I	4.371,79 €	4.619,61 €	4.796,59 €	5.103,38 €	5.469,18 €	5.619,63 €

Für den Zeitraum ab dem 1. Mai 2018 ergeben sich daraus folgende Tabellenentgelte für eine 40 Std.-Woche ohne Bereitschaftsdienstentgelte und Zulagen:

Tabellenentgelte TV-Ärzte/VKA (ab dem 1. Mai 2018)						
Entgelt- gruppe	Grund- entgelt	Entwicklungsstufen				
	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
IV	8.561,20 €	9.173,20 €	-	-	-	-
III	7.277,94 €	7.705,69 €	8.317,66 €	-	-	-
II	5.810,45 €	6.297,63 €	6.725,40 €	6.974,94 €	7.218,50 €	7.462,09 €
I	4.402,39 €	4.651,95 €	4.830,17 €	5.139,10 €	5.507,46 €	5.658,97 €

2. Die Bereitschaftsdienstentgelte (§ 12 Abs. 2 Satz 1 TV-Ärzte/VKA) erhöhen sich entsprechend der Ziffer 1
 - ab dem 1. September 2016 um 2,3 Prozent,
 - ab dem 1. September 2017 um weitere 2,0 Prozent und
 - ab dem 1. Mai 2018 um weitere 0,7 Prozent.

Daraus ergeben sich folgende Bereitschaftsdienstentgelte je Stunde:

Bereitschaftsdienstentgelte je Stunde in der Zeit vom 1. September 2016 bis zum 31. August 2017

EG	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
I	27,62 €	27,62 €	28,66 €	28,66 €	29,71 €	29,71 €
II	32,84 €	32,84 €	33,88 €	33,88 €	34,93 €	34,93 €
III	35,45 €	35,45 €	36,49 €			
IV	38,57 €	38,57 €				

Für den Zeitraum vom 1. September 2017 bis zum 30. April 2018 ergeben sich daraus folgende Bereitschaftsdienstentgelte je Stunde

EG	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
I	28,17 €	28,17 €	29,23 €	29,23 €	30,30 €	30,30 €
II	33,50 €	33,50 €	34,56 €	34,56 €	35,63 €	35,63 €
III	36,16 €	36,16 €	37,22 €			
IV	39,34 €	39,34 €				

Für den Zeitraum ab dem 1. Mai 2018 ergeben sich daraus folgende Bereitschaftsdienstentgelte je Stunde

EG	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
I	28,37 €	28,37 €	29,43 €	29,43 €	30,51 €	30,51 €
II	33,73 €	33,73 €	34,80 €	34,80 €	35,88 €	35,88 €
III	36,41 €	36,41 €	37,48 €			
IV	39,62 €	39,62 €				

3. Der Einsatzzuschlag im Rettungsdienst beträgt gemäß § 4 Abs. 2 Satz 2 TV-Ärzte/VKA in Umsetzung von § 4 Abs. 2 Satz 3 TV-Ärzte/VKA
 - ab dem 1. September 2016 25,43 Euro,
 - ab dem 1. September 2017 25,94 Euro und
 - ab dem 1. Mai 2018 26,12 Euro.
4. Die Besitzstandszulagen gemäß § 9 Abs. 1 TVÜ-Ärzte/VKA werden in Umsetzung von § 9 Abs. 2 Satz 2 TVÜ-Ärzte/VKA
 - ab dem 1. September 2016 einheitlich um 2,3 Prozent,
 - ab dem 1. September 2017 einheitlich um weitere 2,0 Prozent und
 - ab dem 1. Mai 2018 einheitlich um weitere 0,7 Prozent erhöht.

II. Zusatzversorgung

Es wird entsprechend den in der **Anlage** (Anm: hier nicht abgedruckt) ausgeführten Regelungen eine zusätzliche Arbeitnehmer- und Arbeitgeberbeteiligung im Tarifvertrag über die zusätzliche Altersvorsorge der Ärztinnen und Ärzte (Altersvorsorge-TV-Kommunal Ärzte – ATV-K-Ärzte/VKA) und im Tarifvertrag über die betriebliche Altersversorgung der Ärztinnen und Ärzte (Tarifvertrag Altersversorgung Ärzte – ATV-Ärzte/VKA) vereinbart.

III. Verlängerung Bereitschaftsdienstregelungen

Die Mindestlaufzeit der Bereitschaftsdienstregelungen gemäß § 40 Abs. 4 Buchst. a, b, d und e TV-Ärzte/VKA wird jeweils über den 31. Dezember 2017 hinaus bis zum 31. Dezember 2018 verlängert.

IV. Inkrafttreten, Kündigung

1. Die vorstehenden Regelungen der Ziffern I und II treten mit Wirkung vom 1. September 2016 in Kraft.
2. In § 40 Abs. 4 Buchst. f und h TV-Ärzte/VKA wird jeweils das Datum „31. August 2016“ durch das Datum „31. Dezember 2018“ ersetzt.

Beiderseitige Erklärungsfrist bis zum 14. November 2016.

Quelle: Internetmitteilung der VKA

*Bernhard Faber
Richter am Arbeitsgericht Augsburg a. D.*